

Morgenavisen Jyllands-Posten den 20. august 2009

Dundrende underskud på 80 mia. kr.

Glem alt om velfærdsgaver og vækstpakker på næste års finanslov, lyder den dystre melding fra regeringen.

Af CHARLOTTE BEDER DORTE IPSEN BODDUM ANNE METTE SVANE

Fra rekordstore overskud på statens finanser styrer regeringen nu mod et gigantisk underskud på ca. 80 mia. kr.

næste år. De dystre økonomiske realiteter har finansminister Claus Hjort Frederiksen (V) til opgave at forklare befolkningen, når han præsenterer regeringens finanslovsforslag på tirsdag.

I maj skønnede Finansministeriet, at underskuddet på statens finanser næste år bliver på 60 mia. kr. Men prognosen var for optimistisk.

»Det bliver nok værre,« siger Claus Hjort Frederiksen og tilkendegiver, at underskuddet nærmere bliver 80 mia. kr.

Derfor skal hverken erhvervslivet eller danskerne forvente milde velfærdsgaver eller nye hjælpepakker til de kriseramte virksomheder på næste års finanslov.

For der er ikke råd til at trykke endnu hårdere på speederen i dansk økonomi efter et forår med krisestyring, der har givet et gevaldigt gennemtræk i statskassen i form af bankpakker, renoveringspulje og fremrykkede offentlige investeringer, fastslår Claus Hjort Frederiksen .

Hjort : Strategien vil virke

»Vi er ret sikre på, at alle de lempelser, vi har gennemført, vil slå igennem og virke resten af året og gennem hele 2010,« siger finansministeren.

Tidligere vismand, økonomiprofessor Jan Rose Skaksen støtter regeringens vurdering af, at der er ikke er behov for flere vækstpakker lige nu.

»Det er mere fornuftigt at vente og se tiden an, fordi vi faktisk gør meget, og der er flere tegn på, at det går bedre ude i verden og måske også i Danmark,« siger han.

Og danskerne skal ikke blive alt for forskrækkede over det store milliardunderskud på statens finanser næste år, lyder det fra Jan Rose Skaksen.

»Det er store tal, men regeringen bruger også aktivt en masse penge lige nu for at afhjælpe krisen, og samtidig er dansk økonomi indrettet sådan, at vi hurtigt mærker økonomiske udsving, men det retter sig også hurtigt op igen,« siger Jan Rose Skaksen.

Selv om Dansk Industri deler finansministerens bekymring for underskuddet på statens husholdningsbudget, efterlyser erhvervslivet ikke desto mindre flere offentlige investeringer på næste års finanslov.

Strid om vækstpakke

»Det store underskud udelukker jo ikke, at man kan omprioritere inden for rammerne af finanslovsbudgettet for at få Danmark styrket ud af krisen. Vi skal se, om vi ikke med rettidig omhu og mådehold kan frigive penge til investeringer i infrastruktur eller udvikling af klimaog energiteknologi, som kan give erhvervslivet en førerposition.

Det vil dreje sig om et etcifret milliardbeløb,« mener Ole Krog, viceadministrerende direktør i DI.

Nationalbanken og Det Økonomiske Råd er på forhånd dybt uenige om, hvorvidt der er behov for at lukke flere milliarder kroner ud i dansk økonomi. Nationalbanken advarer regeringen mod nye initiativer, mens vismændene mener, at der er behov for yderligere 10 mia.

kr. til at sparke gang i dansk økonomi. Til gengæld kræver Socialdemokraterne en tre gange så stor vækstpakke.

»Hvis vi intet gør, vil rigtig mange af dem, der har fået fodfæste på arbejdsmarkedet, ryge ud i langtidsledighed,« siger finansordfører Morten Bødskov (S).

De radikales finansordfører, Morten Østergaard, opfordrer regeringen til at tage sine egne dystre forudsigelser alvorligt og indkalde til hurtige forhandlinger for at løse krisen op.

charlotte.beder@jp.dk dorte.boddum@jp.dk anne.mette.svane@jp.dk

Fakta: Så galt som frygtet

I foråret opstillede regeringen to scenarier for, hvordan det kunne gå med økonomien - det forventede og det pessimistiske. Det er gået nøjagtig lige så galt, som regeringen frygtede.

Det viser regeringens finanslov, som bliver fremlagt på tirsdag.

Berlingske Tidende den 23. august 2009

Seks milliarder ekstra til universiteterne

Regeringen vil i de kommende år investere milliarder af kroner på at forbedre forskningslokalerne på universiteterne. Det fremgår af regeringens finanslovsudspil, der bliver offentliggjort på tirsdag.

Af Jens Ejsing

Universiteterne kan de kommende seks år se frem til seks milliarder ekstra kroner fra regeringen. Pengene vil regeringen bruge til både nybyggeri og reovering af bl. a.

laboratorier, oplyser videnskabsminister Helge Sander (V) i forbindelse med, at regeringen på tirsdag offentliggør sit udspil til en ny finanslov for 2010: »Det er tiltrængt,« siger Helge Sander og tilføjer, arbejdet med at forbedre universiteterne skal gå i gang i begyndelsen af 2010.

»Det er ingen hemmelighed, at det her også skal gavne byggesektoren og være med til at skabe mere aktivitet i samfundet,« siger han.

De ekstra penge til universiteterne kommer fra Statens Ejendomsadministration og dermed Videnskabsministeriet, der ifølge Helge Sander »har givet overskud gennem årene«. Ministeriet tjener penge på at udleje de bygninger og lokaler, universiteterne benytter. De ekstra penge kommer desuden fra den tre år gamle globaliseringspulje, der er vedtaget af et flertal i Folketinget.

»Der har været et massivt ønske om at forbedre den forskningsmæssige infrastruktur, i al den tid jeg har været minister, og nu bliver det ønske imødekommet,« fortæller ministeren. Helge Sander understreger, at pengene vil komme »alle universiteterne til gode«. »Der er ønsker for adskillige milliarder kroner,« som han udtrykker det.

Panumtårn til én mia. kr.

Ministeren vil ikke pege på konkrete investeringsområder, men han fremhæver, at det alene vil koste cirka en milliard kroner at bygge det såkaldte Panumtårn på Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Københavns Universitet.

Tårnet vil, hvis det altså bliver bygget, blive et moderne og internationalt forskningsmiljø inden for sundhedsvidenskab på Københavns Universitet.

S-ordfører bekymret

Helge Sander mener, at det med de ekstra milliarder »er sikkert«, at regeringen kan leve op til den såkaldte Barcelona-målsætning. Ifølge målsætningen skal Danmark i 2010 bruge tre procent af bruttonationalproduktet på forskning og udvikling. Den ene af de tre procent skal være offentlige midler.

Hvad med humanistisk og samfundsvidenskabelig forskning.

Trænger de ikke også til et løft? »Det her handler om at sikre grundforskning af høj kvalitet, så Danmark fortsat står godt rustet i den internationale konkurrence,« siger Helge Sander .

Socialdemokraternes forskningsordfører, Kirsten Brosbøl, er enig i, at det er nødvendigt at investere i nye og bedre laboratorier og forskningslokaler. Men det bekymrer hende, at regeringen vil betale forbedringerne med globaliseringsmidler.

»Jeg kan godt frygte, at det her betyder, at regeringen bruger af globaliseringsmidlerne, for at den samtidig kan skære andre steder på finansloven,« siger hun.

Formanden for Danske Universiteter og rektor for Syddansk Universitet, Jens Oddershede, roser umiddelbart regeringens plan om at renovere og nybygge.

»Men jeg vil gerne se udspillet i en sammenhæng.

Hvis det betyder, at der bliver færre penge til forskning, så er det knap så godt. Men der er ingen tvivl om, at der er brug for bedre faciliteter til forskning,« siger han.

ejs@berlingske.dk

Fakta: FAKTA

INVESTERINGSBEHOV

Ifølge en undersøgelse offentliggjort af Videnskabsministeriet i januar i år har universiteterne brug for milliard-investeringer i forbedring og nybyggeri af laboratorier de kommende år. Her følger en oversigt over de skønsmæssige investeringsbehov for fem af universiteterne: Københavns Universitet: 2,5 mia. kr.

Aarhus Universitet: 0,7 mia. kr.

Syddansk Universitet: 0,6 mia. kr.

Aalborg Universitet: 0,6 mia. kr.

Roskilde Universitet: 0,2 mia. kr.